



**REGIONE SICILIANA**  
**PRESIDENZA**  
**DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE**  


---

**IL DIRIGENTE GENERALE**

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTE** le leggi ed il regolamento sulla contabilità di Stato;
- VISTA** la Legge Regionale 08.07.1977, n.47 e successive modificazioni ed integrazioni;
- VISTA** la L. R. 29/12/1962, n° 28 e 10/04/1978, n° 2;
- VISTA** la Legge 24 febbraio 1992 n° 225;
- VISTA** la Legge Regionale 31 agosto 1998 n° 14 e successive modificazioni ed integrazioni Norme in materia di Protezione Civile;
- VISTO** l'art. 108 del D.Lvo 31 marzo 1998 n° 112 che indica ulteriori funzioni conferite alle Regioni ed agli Enti Locali in materia di Protezione Civile;
- VISTO** il D.lvo 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii., incluse quelle di cui al D.lvo 53/2010, come recepito dalla Regione Siciliana con L.R. n° 12 del 12/07/2011 ed il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lvo 163/2006, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" emanato con D.P.R. 207 del 05.10.2010;
- VISTA** la L.R. 10 del 15/05/2000, concernente la disciplina del personale regionale e l'organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 7 che determina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;
- VISTO** il D.P.Reg. 786 del 25/02/2013 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della Regione Siciliana;
- VISTA** la Legge Regionale n. 10 del 15/05/2013, con la quale si approva il Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2013;
- VISTO** il D.D.G. n° 1390 del 30/12/2011, di impegno in Bilancio della Regione Siciliana della somma di € 28.931,11 al capitolo n° 516053 destinato a "Investimenti per prima assistenza e pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità pubblica" relativo ai "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della parte alta lato est della frazione Calvaruso nel Comune di Villafranca Tirrena (Me)";
- VISTO** il verbale del 30/12/2012 relativo alla gara informale di cui sopra, per l'affidamento dei lavori, rimasti aggiudicati alla **Ditta Nuova Edili di Rizzo Giuseppe** con sede nel Comune di Saponara (Me) via Roma n. 6 Part. I.V.A. 02098810837, per l'importo di € 16.500,00 al netto del ribasso d'asta offerto del 32,0650%, oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 4.643,19 e, quindi per complessivi € 21.143,19 oltre IVA come per legge;
- VISTA** la nota prot. n. 13933 del 09/08/2012 con la il R.U.P. trasmette una P.V.S. per i "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della parte alta lato est della frazione Calvaruso nel Comune di Villafranca Tirrena (Me)" con una maggiore spesa di euro 8.566,71 da reperire tra le economie derivanti dal ribasso d'asta, e comunque entro la somma già autorizzata con nota prot. 58495 del 28/12/2011 e già impegnata con D.D.G. n° 1390 del 30/12/2011;
- VISTA** la nota prot. n. 69176 del 19/10/2012 con la quale il Responsabile del Servizio di Protezione Civile per la Provincia di Messina ritiene condivisibile la maggiore spesa necessaria alla PVS;
- VISTA** la nota prot. n. 72691 del 05/11/2012, con cui si autorizza l'utilizzo delle economie da ribasso d'asta per i "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della parte alta lato est della frazione Calvaruso nel Comune di Villafranca Tirrena (Me)" per un maggiore importo di euro 8.566,71;
- VISTA** la perizia di variante e suppletiva relativa ai "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della parte alta lato est della frazione Calvaruso nel Comune di Villafranca Tirrena (Me)" per un importo complessivo di € 28.931,11 così come meglio specificato nel seguente quadro economico:

**LAVORI**

A) LAVORI A MISURA	€ 36.975,33
B) RIBASSO 32,0650%	€ 11.856,14
C) IMPORTO CONTRATTUALE LAVORI	€ 25.119,19
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
D) I.V.A. (10% di F)	€ 2.511,92
E) CONSULENZA GEOLOGICA IN FASE ESECUTIVA	€ 1.300,00
<b>Totale Somme a disposizione</b>	<b>€ 3.811,92</b>
<b>TOTALE</b>	<b>€ 28.931,11</b>

**CONSIDERATO** pertanto che occorre procedere all'impegno definitivo della somma di € 28.931,11, per far fronte alla spesa discendente dall'esecuzione dei lavori previsti nella perizia di variante e suppletiva in questione;

**RITENUTO** pertanto, di procedere all'approvazione della citata perizia di variante e suppletiva, e che al fine di far fronte agli oneri finanziari, discendenti dal completamento dei lavori in questione, si rende necessario procedere all'impegno definitivo della somma di € 28.931,11 (**ventottomilanovecentotrentuno/11**), comprensiva di IVA, sul capitolo **516053** destinato a "Investimenti per prima assistenza e pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità pubblica- Titolo II Rubrica 4";

#### DECRETA

- Art. 1** Per le motivazioni espresse in premessa, di approvare la perizia di variante e suppletiva dei "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della parte alta lato est della frazione Calvaruso nel Comune di Villafranca Tirrena (Me)" e la maggiore spesa discendente per il completamento dei lavori per la somma di € 28.931,11 (**ventottomilanovecentotrentuno/11**);
- Art. 2** Per le finalità di cui al precedente art. 1, compresi gli oneri derivanti dalla perizia di variante e suppletiva di cui al superiore quadro economico, è **impegnata** la complessiva somma di € 28.931,11 (**ventottomilanovecentotrentuno/11**), comprensiva di IVA, sul capitolo **516053** destinato a "Investimenti per prima assistenza e pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità pubblica- Titolo II Rubrica 4";
- Art. 3** La trasmissione degli atti relativi, al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile nella sezione "Trasparenza valutazione e merito", previsto dall'art. 11 comma 8 del D.lgs 27 ottobre 2009 n° 150 ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione online, che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore ad € 1.000,00 nel corso dell'anno solare (art.18 del D.L. n° 83/2012).
- Art. 4** il Sindaco pro-tempore del Comune di Villafranca Tirrena è nominato a tutti gli effetti funzionario delegato ai sensi dell'articolo 13, comma 3°, della L.R. 47/77 ed in conseguenza di ciò gli scaturiranno tutti gli obblighi previsti dal 9° comma del succitato articolo.
- Art. 5** Si autorizza l'emissione di appositi ordini di accreditamento nei confronti del Comune di Villafranca Tirrena previa dichiarazione di spendibilità e fino alla concorrenza di € 28.931,11 (**ventottomilanovecentotrentuno/11**).

Il presente Decreto, non soggetto a registrazione da parte della Corte dei Conti, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza.

Palermo, 04 LUG 2013



DIRIGENTE GENERALE

*Foti*